
1/2

Litevský politik cituje Hitlera v debatě o starostech
rt.com/russia/571486-lithuania-hitler-kaunas-debate

14. února 2023, 21:23

DomovRusko a FSU

Televizní soutěž o kandidáty na řízení hlavního města kultury

členského státu EU nabrala nečekaný spád

Souborová fotografie: Památník holocaustu v pevnosti Kaunas, Litva

©  US Army/Staff Sgt. Keith Anderson, 1. jízdní divize

Jeden z kandidátů na starostu Kaunasu v nadcházejících

komunálních volbách upustil během pondělní večerní debaty v

litevské státní televizi citát Adolfa Hitlera. Židovská komunita

členského státu EU odsoudila poznámky jako nevhodné v jakémkoli

kontextu.

Darius Treciakauskas z Křesťanské unie byl mezi šesti kandidáty,

kteří se střetli v první debatě, kterou vysílala LRT. Rozhodl se použít

„moudrost“ nacistického německého vůdce, aby kritizoval současnou

městskou vládu za pomalé tempo renovace obytných bloků.

„Jeden všem známý, Adolf Hitler, řekl, že vládci jsou šťastní, když

lidé nemyslí. Bohužel taková je naše dnešní situace,“ řekl

Treciakauskas ve vysílání . „Ryby hnijí od hlavy, říkají naši, a je to

tak. Tyto opravy mohly být provedeny již dávno, ale ve skutečnosti

vláda necítila potřebu.“

https://www.rt.com/russia/571486-lithuania-hitler-kaunas-debate/
https://www.rt.com/
https://www.rt.com/russia/
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1888949/kandidatu-i-kauno-merus-diskusijoje-kritika-matijosaiciui-ir-krikscioniu-sajungos-atstovo-akibrokstas-citavo-hitleri


2/2

Litevská židovská komunita reagovala na poznámky na Facebooku

slovy, že „citování vraha, bez ohledu na kontext, propaguje jeho

zločiny“. Více než 90 % Židů v Litvě bylo zabito během holocaustu a

dnes jich zůstalo méně než 2 300.

„Citovat Hitlera během debaty o starostovi Kaunasu je příliš

mnoho,“ řekl ministr kultury Simonas Kairys, který býval členem

městské rady. 

Litevské centrum pro lidská práva podle LRT vyzvalo Křesťanskou

unii, aby odsoudila výroky svého kandidáta a omluvila se veřejnosti. 

Kaunas se nachází ve střední Litvě a byl prvním hlavním městem

země (1920-1939) a dodnes je považován za centrum kulturního,

akademického a obchodního života. 

Pondělní debata byla také kontroverzní, protože losování

nezahrnovalo současného starostu Visvaldase Matijosaitise, což

znamená, že nemohl reagovat na kritiku. Zbytek kandidátů by měl

debatovat 22. února, komunální volby jsou naplánovány na 5.

března.

Bývalá sovětská republika vstoupila do EU a NATO v roce 2004.

Treciakauskasova strana byla založena v roce 2020 jako odštěpek

vládnoucího Svazu vlasti a nemá žádné parlamentní zastoupení. 

Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT

pobaltské státyLitvanacismus

 

 

https://t.me/rtnews
https://www.rt.com/trends/baltic-latvia-lithuania-estonia/
https://www.rt.com/trends/lithuania-news-baltic-states/
https://www.rt.com/trends/nazi-fascism-world-war/

